
Amendement: Wees wijs met de werven en 
hun bewoners
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 15 juli 2021, gezien het raadsvoorstel 
Programmaplan Wervengebied

Constaterende dat:
1. Er sprake is van grote fysieke bedreiging van het middeleeuwse monumentale 

wervengebied.
2. Het Utrechtse grachten-, werven- en bruggenstelsel is voorgedragen voor de 

werelderfgoedlijst van de Unesco en het middeleeuwse stelsel uniek is in de wereld en de 
kwalificatie 'bovennationaal belang' verdient.

3. Dit programma een gezamenlijke en samenhangende aanpak tot herstel en behoud van het 
wervengebied voorstelt.

4. De gemeente met het programmaplan invulling wil geven aan haar burenplicht en 
maatschappelijk zorgplicht zoals benoemd in het advies ‘De vergeten burenplicht’ van de 
commissie van wijzen. 

Overwegende dat:
1. De gemeente het als haar maatschappelijke verantwoordelijkheid ziet om het vertrouwen van 

de betrokken bewoners in het wervengebied te herstellen.
2. Het uitgangspunt van het bewijsvermoeden een belangrijke steun zal zijn om het genoemde 

vertrouwen te herstellen en daarmee de gevraagde samenwerking gestalte te geven.
3. Dit daarmee tevens eens belangrijke voorwaarde zal zijn voor een voortvarender en 

grootschalige schade-afhandeling met behoud van zorgvuldigheid en ruimhartigheid.
4. Daarmee recht wordt gedaan aan het advies van de commissie van wijzen.
5. De kans dat slepende juridische procedures worden voorkomen en geld en energie van alle 

partijen blijvend zullen worden aangewend om tot herstel en behoud van het wervengebied 
te komen.

Besluit:
1. Beslispunt 2 van het raadsvoorstel Programmaplan wervengebied, met kenmerk 

748719420210625 EB van de volgende tekstuele wijziging te voorzien na het woord 
‘kelders’: “, en daarbij het wettelijk bewijsvermoeden ten faveure van de eigenaren als 
uitgangspunt te nemen voor de kostenverdeling en over de voortgang ieder half jaar aan de 
raad te rapporteren.” 

Ingediend door:
 Erik van der Marel, VVD
 Henk van Deún, PVV
 Ruurt Wiegant, SP


